1904년(광무 8) 삼군호구가간총책(三郡戶口家間摠冊 정의군 서중면)에 

88) 남원읍 역사문화지,  제주특별자치도․한국문화원연합회 제주특별자치도지회,  2008,  153쪽
89) 남원읍 역사문화지,  제주특별자치도․한국문화원연합회 제주특별자치도지회,  2008,  269쪽
90) 남원읍 역사문화지,  제주특별자치도․한국문화원연합회 제주특별자치도지회,  2008,  304쪽

보한의 연가는 102호이고, 남자 208명과 여자 220명을 합하여 428명이
다.(保閑 煙家一百二戶 男二百八口 女二百二十口 合四百二十八口)91)라고 
하였다.

1902년(광무 6)에는 전라남도 보성출신인 이기원(李基元)과 이 마을 김
계형(金桂瀅)이 의논하여 태흥리로 명칭을 변경하였다. 1910년 일제강점
기에 접어들자 1914년에 정의군은 폐지되었고, 전라남도 제주군 서중면 
태흥리가 되었다. 1915년에는 전라남도 제주도(濟州島) 서중면 태흥리가 
되었다. 1912년부터 1918년까지 일주도로공사가 완료됨으로서 태흥1리
는 일약 교통의 중심지가 되었다. 

1935년 4월 1일에는 서중면이 남원면으로 개칭되었으며, 1945년 8월

[...]

치함에 따라 이 마을은 호아현 관할이었다.

1416년(태종 16)에 종래 제주목이 관장하던 산남의 200리 땅을 양분하
고 정의현(旌義縣)과 대정현(大靜縣)을 설치하였다. 이때 정의현에는 토
산현(兎山縣), 호아현, 홍로현(烘爐縣)을 예속시켰다. 

18세기 후반에 이르러 정의현 호촌면(狐村面) 화등리(火等里)가 되었
다. 18세기말에 쓰여진 제주읍지(정의현, 방리, 중면)에는 화등리마을은 
정의현 관문에서 서쪽으로 23리 거리에 있다. 민호는 36호, 남자는 90명, 
여자는 119명이다.(火等里 自官門西距二十三里 民戶三十六 男九十 女一
百十九)121)

18세기말에 정의현의 면을 방위명(方位名)을 따라 개편할 때 정의현 중
면 화등리(火等里)가 되었다. 19세기 중반에 화등리는 한라산 남쪽에 있

120) 내고향 한남리,  한남리 향토지편찬위원회,  2007,  57~61쪽
121) 남원읍 역사문화지,  제주특별자치도․한국문화원연합회 제주특별자치도지회,  2008,  333쪽

는 마을이라는 뜻인 한남리(漢南里)로 바뀌었다. 19세기 중후반에 종래의 
중면을 송천(松川)을 경계로 하여 동은 동중면(東中面), 서는 서중면(西

[...]

지리(烏旨里)는 분리되면서 오지리(梧旨里)로 그 명칭이 변경되었다. 
1875년(고종 12)에 마을명칭이 상예촌리(上禮村里)로 변경되었으나 얼
마없어 다시 예촌리로 환원되었다.

19세기 중후반에 종래의 중면을 송천(松川)을 경계로 하여 동은 동중면
(東中面), 서는 서중면(西中面)으로 분리함에 따라 서중면 예촌리(禮村
里)가 되었다. 

1904년(광무 8) 삼군호구가간총책(三郡戶口家間摠冊 정의군 서중면)에 
예촌마을의 연가는 144호이다. 남자 316명과 여자 353명을 합하여 669
명이고, 초가는 144칸이다.(禮村 煙家一百四十四戶 男三百十六口 女三百
五十三口 合六百六十九口 草家一百四十四間)라고 하였다.

1910년 일제강점기에 접어들자 1914년에 정의군은 폐지되었고 행정구역
폐합에 따라 예촌리에 위미리 일부(생길악지역), 하예촌리 지역일부(닥남
벵듸 일부)를 병합하여 신례리(新禮里)라 하였다. 따라서 전라남도 제주군 
서중면 신례리가 되었다. 1915년 전라남도 제주도(濟州島) 서중면 신례리
가 되었다. 1912년부터 1918년까지 일주도로공사가 완료됨으로써 해변마